
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
03 февраля 2020 г.  г. Изобильный №                           169 

 

 

 

 

Об итогах подготовки населения Изобильненского городского округа Став-
ропольского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычай-
ных ситуаций в 2019 году и задачах на 2020 год 

 
 
 

В соответствии с требованиями федеральных законов от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года               

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлений Правительства Рос-

сийской Федерации от 04 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в 

области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера», от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об орга-

низации обучения населения в области гражданской обороны», письмо Ми-

нистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-

чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - 

МЧС России) от 12 ноября 2015 г, №43-5413-11 «Организационно-

методические указания по подготовке населения Российской Федерации в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и без-

опасности людей на водных объектах на 2016-2020 годы», проведена подго-

товка населения, руководителей, должностных лиц и специалистов граждан-

ской обороны и уполномоченных работников объектовых звеньев Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края, подведены итоги подго-

товки в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, 

определены задачи на 2020 год. 

В целях организации подготовки руководителей, должностных лиц и 

специалистов гражданской обороны и уполномоченных работников объек-

товых звеньев в 2020 году, администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить итоги подготовки руководящего состава и обучения насе-

ления Изобильненского городского округа Ставропольского края в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и за-

дачи на 2020 год согласно приложению. 



2 

 

 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и органи-

заций осуществляющим свою хозяйственную деятельность на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, независимо от их 

организационно-правовых форм (далее-организации), проанализировать со-

стояние работы по проведению подготовки работников организаций в обла-

сти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, определить 

задачи и мероприятия по ее совершенствованию в 2020 году. 

 

3. Главному специалисту администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Плешанову Н.Н. совместно с руководителями 

организаций обеспечить выполнение плана комплектования учебно-

методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

государственного казенного учреждения «Противопожарная и аварийно- 

спасательная служба Ставропольского края» (далее - УМЦ ГО и ЧС) в 2020 

году. 

 

4. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края обеспечить размещение 

настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и опубликовать информацию в информационно-аналитической 

газете Изобильненского городского округа Ставропольского края «Изобиль-

ненский муниципальный вестник». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Веревкина П.В.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

Приложение 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 03 февраля 2020 г. № 169 

 
 
 
 

Итоги  
подготовки руководящего состава и обучения населения Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций за 2019 год и задачи на 2020 год 

 
 

Подготовка руководящего состава и обучение населения Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края в области гражданской обо-

роны, защиты от чрезвычайных ситуаций проводится в соответствии с тре-

бованиями федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-

ра», постановлений Правительства Российской Федерации от 04 сентября 

2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 02 ноября 2000 г. № 841 

«Об утверждении Положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», письмом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 12 ноября 2015 г.,           

№ 43-5413-11 «Организационно-методические указания по подготовке насе-

ления Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах на 2016-

2020 годы», Планом основных мероприятий Изобильненского городского 

округа Ставропольского края в области гражданской обороны, предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной без-

опасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год.  

 

1. Состояние подготовки различных групп населения. 

Со всеми группами населения проводились теоретические и практиче-

ские занятия по действиям в условиях природных и техногенных чрезвычай-

ных ситуаций. 

Поставленные учебные цели достигнуты, работники организаций и 

личный состав аварийно-спасательных формирований повысили знания и 

практические навыки по действиям при возникновении чрезвычайных ситу-

аций. 

Наиболее качественно и целенаправленно подготовка проводилась в:  



4 

 

 

Баклановском, Новотроицком и Солнечнодольском территориальных 

управлениях, Муниципальном казенном учреждении Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края «Благоустройство» (далее – МКУ 

«Благоустройство», Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 18» Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, Изобильненском линейно-

производственном управлении магистральных газопроводов - филиал обще-

ства с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ставрополь» (да-

лее – Изобильненский ЛПУМГ), Ставропольском управлении подземного 

хранения газа филиала общества с ограниченной ответственностью «Газ-

пром ПХГ» «Ставропольского УПХГ» (далее – Газпром ПХГ). 

Подготовка руководящего состава, должностных лиц, работающего 

населения проводилась по 16-часовой программе обучения путем проведе-

ния лекций, практических мероприятий, групповых упражнений.  

В течение года в соответствии с планами проводились учения по прак-

тической отработке мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

возможных в организациях и территории прилегающей к ним.  

В 2019 году проведено: 4 - комплексных учения, 3 - командно-

штабных учения, 2 – командно-штабных тренировки, 4 – тактико-

специальных учения, 4 – штабные тренировки, 31 – объектовая тренировка и 

375 – специальных учений и тренировок по противопожарной подготовке. 

В тренировках приняло участие 52 176 человек различных категорий 

обучаемых. 

В период с 16 по 18 апреля 2019 года, под руководством Главного 

управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Ставропольскому краю (далее ГУ МЧС России по СК), проведе-

но командно-штабное учение по отработке вопросов, связанных с обеспече-

нием безаварийного пропуска весеннего половодья, а также с защитой насе-

ленных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от по-

жаров.  

В учении приняли участие:  

Солнечнодольское, Каменобродское, Новотроицкое и Птиченское тер-

риториальные управления Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, отработали вопросы эвакуации из зон подтопления.  

Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум», развернул 

пункт временного размещения населения. 

Спасательной службой торговли и питания, продовольственного и ве-

щевого снабжения гражданской обороны Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края были развернуты - подвижный пункт питания, по-

движный пункт продовольственного снабжения и подвижный пункт вещево-

го снабжения. 



5 

 

 

01 - 02 октября прошла Всероссийская штабная тренировка, все вопро-

сы, предусмотренные планом учения, были отработаны в полном объеме и 

качественно. Участники показали высокую организованность, приобрели 

практические навыки по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее ЧС) на территориях, предприятиях и объектах.  

22 мая 2019 года проведена проверка организации и проведения подго-

товки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций представителями учебно-методического центра по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям, Государственного казенного учрежде-

ния «Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского 

края» в администрации Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края. В целом подготовка населения в Изобильненском городском округе 

Ставропольского края в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций оценена «удовлетворительно». 

В течение года проводились проверки, оказывалась методическая по-

мощь в организации подготовки руководящего состава и обучения сотруд-

ников территориальных управлений и организаций на территории Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края. 

В организациях проведен смотр-конкурс «Лучшая учебно-

материальная база организаций по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям в Изобильненском городском округе Ставропольского края в 2019 

году», лучшей учебно-материальной базой признаны объекты «Изобильнен-

ского ЛПУМГ, материалы направленны для участия в краевом смотре-

конкурсе на лучшую учебно-материальную базу.  

В период с 01 июня по 31 июля 2019 года проведен смотр-конкурс на 

лучший учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвы-

чайным ситуациям на территории Изобильненского городского округа Став-

ропольского края (далее-УКП). Материалы для участия в смотре-конкурсе 

были представлены материалы только Муниципальным казенным учрежде-

нием культуры «Централизованная библиотечная система Изобильненского 

городского округа Ставропольского края» (г. Изобильный ул. Ленина д. 61), 

остальными организациями документы представлены не были. 

С 01 октября по 31 октября в Изобильненском городском округе Став-

ропольского края проведен месячник по гражданской обороне, в котором 

приняло участие более 150 предприятий и организаций.  

В лучшую сторону по выполнению мероприятий месячника отмечают-

ся следующие организации:  

отдел культуры администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, отдел образования администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, Спорненское и Тищенское терри-

ториальные управления Администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, МКУ «Благоустройство», Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа             



6 

 

 

№ 18» Изобильненского городского округа Ставропольского края, Изобиль-

ненское ЛПУМГ, Газпром ПХГ, филиал публичного акционерного общества 

«ОГК-2» - Ставропольская ГРЭС, публичное акционерное общество «Завод 

Атлант». 

За исключением Спорненского и Тищенского территориальных управ-

лений администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, остальные территориальные управления не представили отчёты по 

проведению месячника по гражданской обороне. 

В учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычай-

ным ситуациям «Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставро-

польского края» (далее – УМЦ ГОЧС) г. Ставрополя за 2019 год прошли 

обучение: 

11 начальников территориальных управлений администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

1 председатель эвакоприемной комиссии Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

5 начальников аварийно-спасательных служб гражданской обороны; 

2 специалиста муниципального казенного учреждения «Единая дежур-

ная диспетчерская служба спасения-112» Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края. 

Подготовка нештатных формирований ГО проводилась в соответствии 

с программой обучения с учетом специфики предприятий в объеме 20 часов, 

а также в ходе проведения учений и тренировок. 

Для отработки совместных действий формирований ГО для ведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при авариях, катастро-

фах, стихийных бедствиях и выполнения задач гражданской обороны в орга-

низациях проведено 4 тактико-специальных учения (ТСУ). 

Специалистами администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и членами эвакоприемной комиссии Изобильненского 

городского округа Ставропольского края проведены практические меропри-

ятия с администрацией пункта временного размещения (далее - ПВР) на базе 

государственного бюджетного профессионального образовательного учре-

ждения «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум».  

Организация практических действий, наличия документации, матери-

ального обеспечения, знаний функциональных обязанностей руководящего 

состава, членов ПВР показала, что ПВР готов к выполнению поставленных 

перед ним задач в случае проведения эвакуационных мероприятий во время 

чрезвычайных ситуаций и военных конфликтах или вследствие этих кон-

фликтов. 

С 15 июля по 15 ноября 2019 года, в целях повышения эффективности 

работы организаций на территории Изобильненского городского округа 

Ставропольского края проводился конкурс по сохранению существующего 

фонда защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО).  



7 

 

 

ЗС Газпром ПХГ стало победителем 1 этапа конкурса и приняло уча-

стие в краевом конкурсе. 

По итогам 2 этапа конкурса ЗС ГО Газпром ПХГ заняло первое         

место и награждено кубком. 

ЗС ГО ОАО «Ставропольский опытно-механический завод» признано 

не готовым к применению по предназначению.  

Обучение учащейся молодёжи проводилось по программам курса «Ос-

новы безопасности жизнедеятельности» (далее – ОБЖ) в специально обору-

дованных учебных классах для проведения практических занятий по осно-

вам безопасности жизнедеятельности и безопасности жизнедеятельности. 

Занятия проводились квалифицированными преподавателями-

организаторами ОБЖ, прошедшими подготовку в УМЦ ГОЧС.  

В течение 2019 года прошли мероприятия: 

«День защиты детей»;  

городские соревнования «Школа безопасности»;  

военно-спортивная игра «Зарница»;  

«Всероссийский открытый урок по «Основам безопасности жизнедея-

тельности»;  

«Дни безопасности на дорогах» и другие мероприятия. 

Неработающее население Изобильненского городского округа Ставро-

польского края приступило к подготовке по вопросам действий в чрезвычай-

ных ситуациях в 19 учебно-консультационных пунктах по гражданской обо-

роне и защите от чрезвычайных  ситуаций (далее – УКП ГОЧС) на террито-

рии Изобильненского городского округа Ставропольского края и путём са-

мостоятельного изучения пособий, памяток, прослушивания радиопередач 

через местную радиотрансляционную сеть и просмотра учебных видеофиль-

мов на УКП ГОЧС. 

В 2019 году на УКП ГОЧС прошли обучение 475 пенсионера.  

 

2. Задачи по подготовке населения в области гражданской обороны 

(далее – ГО) и ЧС на 2020 год. 

Основные усилия направить на выполнение требований законодатель-

ства Российской Федерации в части касающейся подготовки населения в об-

ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:  

 

2.1. Обеспечить выполнение требований постановлений Правительства 

Российской Федерации по подготовке населения, организационно-

методических указаний по подготовке населения Российской Федерации в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2016-2020 годы, и организационно-методических указаний по подготовке 

населения Изобильненского городского округа Ставропольского края в об-

ласти гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече-



8 

 

 

ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 

2019-2020 годы. 

 

2.2. Организовать подготовку всех групп (категорий) населения в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и приказами МЧС Рос-

сии в УМЦ ГОЧС (циклах), в организациях по месту работы и УКП ГОЧС 

согласно планам на 2020 год. Выполнить планы комплектования вышеука-

занных образовательных организаций, для чего руководителям организаций 

и предприятий осуществлять личный контроль направления слушателей на 

обучение и ведения регистров подготовки руководящего состава, должност-

ных лиц и специалистов организаций. 

 

2.3. Организовать ежемесячное представление сведений о подготовке 

групп (категорий) населения в администрацию Изобильненского городского 

округа для дальнейшего обобщения и направления сведений за Изобильнен-

ский городской округ Ставропольского края в ГУ МЧС России по СК. 

 

2.4. Развивать и совершенствовать УКП ГОЧС по обучению неработа-

ющего населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

 

2.5. Руководителям организаций на территории Изобильненского го-

родского округа: 

 

2.5.1. Основное внимание при обучении работников организаций 

направить на повышение уровня теоретических знаний практических навы-

ков по выполнению мероприятий ГО и защиты от ЧС. 

 

2.5.2. В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы 

действий в ЧС и при угрозе террористических акций, эвакуации работников, 

материальных и культурных ценностей, а также вырабатывать необходимые 

морально-психологические качества, требуемые в экстремальных ситуациях. 

 

2.5.3. Принять необходимые меры по оснащению и поддержанию в ра-

бочем состоянии имеющейся учебно-материальной базы, ее эффективному 

использованию и совершенствованию. 

 

2.6. Отделу образования администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края: 

 

2.6.1. Организовать и провести корректировку планов (программ) по 

изучению учащимися ОБЖ в соответствии с руководящими документами. 

 



9 

 

 

2.6.2. Совместно с главным специалистом администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края (в области ГО и ЧС) Василь-

ченко А.В. проводить проверки практического использования учебно-

материальной базы в ходе обучения ОБЖ в общеобразовательных учрежде-

ниях. 

2.7. Главному специалисту администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края (в области ГО и ЧС) Васильченко А.В.: 

 

2.7.1. Основное внимание при обучении неработающего населения 

направить на повышение уровня знаний по ГО и действиям в ЧС природного 

и техногенного характера. 

 

2.7.2. Обеспечить методическое руководство, координацию и контроль 

за обучением населения в области гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти и безопасности людей на водных объектах. 

 

2.7.3. Обеспечить подведение итогов подготовки руководящего состава 

и обучения населения Изобильненского городского округа Ставропольского 

края по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в 2020 

году и постановку задач на последующий год. 
 


